, patris matrisque meae maiestatem, quod te et in praesenti certamine superabo.“

19. [3 M. 12 R.] Non multo post, ubi dies certaminis advenit, Alexander, primum Nicolao superato et reliquis qui certamini adfuerant, corona redimitus repatriat Mace- 5 doniam.

20. [4 M. 13 R.] Sed offendit forte Philippum spreto consortio Olympiadis in Cleopatrae nuptias demutantem. Die igitur nuptiarum irruens triclinium regis coronatus: „Sume,“ inquit, „o pater, hunc primum laboris mei fructum.“ Et 10 coronam una in caput patris transtulit et ait: „Cum ego matrem meam iterum regalibus nuptiis coniugabo, vos quoque participabo convivio.“ Et his dictis adversus Philip- 15 pom discubuit.

21. [5 M.] Aderat tunc inter regales delicias Lysias 15 quidam, risu excitando quam facetissimus. Qui cum in gratiam regis adolescentulum vellet admordere, multimodis verborum ridiculis saepius illum adgressus, ac saepius admonitus ut ad alterum se verteret, cui ludum suum placere sciret, pergit ille non obaudiens. Tandemque iuvenis irri- 20

1. quote L. ut te Vb. et fehlt D.

19. 3. habi dies H. cu dies D. 4. Nicholaum separato L. 5. certaminis H. reuertus est D.

20. 8. consortio Va. consilio HLBDE. connubio AVb. spreta autem Olimpiade Vinc. Bell. cleopatre BD. cleopatra (mit rasur eives buchstabens dahinter) E. cleopatra LA. in deo patre H. nuptias H. nuptiis D. 9. triclinu H. trichinio Vb. Summe H. 10. mei laboris B. 11. unā H. unam Vb. in capite B. stranstrulit H. et ait fehlt D. cum ergo HB. cui ego D. 13. adversus B. philippus aduersus discubentes gratulari cepit D.

21. 15. Aderat itaque inter regales nuptias D. Lysias ABE. fehlt H. 16. escitando H. ad risu excitando D. Qui fehlt A.

17. regis fehlt E. adolescens uenire uellet. admoto qre multis uerborum ridiculis D. 18. illum fehlt L. saepius — ac fehlt D.

19. monitus est D. ad illum nerteret ludum suum cui D. placere fehlt E. 20. pergit ergo HLABDE. fehlt Vinc. Bell. non fehlt H. cum ille non obaudiret B. et ille non audiret Vinc. Bell. tandem B. Vinc. Bell. Ην δέ τις γειτονούσις ὄνοματι Αὐτοῖς. Οὗτος ἔρη. „Μή έσω (εστω) τετραγέμερος, ἐλλὰ θάσοις έτι τῇ γεότητι τῆς τοῦ σοι γεμουμένης (Ο δέ Αὐτοῖς Β.) ἀναγέμερος

tatus, poculum quod sibi prae manu erat iaculans, Lysiam vulnerat. Sed rex effervescente ira prosiliens in Alexandrum crureque vulnerato procumbit, et Alexander arrepto gladio omnes, qui sese veluti comprehendendum inruperant, dissicavit 5 et egreditur.

22. [6 M. 14 R.] Qui autem aderant Philippum graviter vulneratum cubiculo inducentes lectulo deponunt. Sed post dies plures, cum iam spes esset eius recuperationis, ingreditur Alexander amica sollicitudine, considensque lectulo: 10 „quaeso,” inquit, „o Philippe, quid tandem rei est, quod te averterit a coniuge? Habeo enim scire, vindicta et ulti-
15 tor in matrem, si culpa meruit quod evenerat. Quid enim uterque commeruimus, Olympias coniunx a marito abiecta, et filius a patre incurvatus? Quin ergo surge! Iam tibi Olympiam piadem tuam in gratiam deducam.“ [7 M. 15 R.] Et his

(ἀνακόμητος Λ. αυγετακέμητος Σ) ἔλεγεν τῷ φίλιππῳ (Φίλιππῳ εἰπεν C.) „Φίλιππε βασιλεῦ, (πάντος πόλεως δεσπότης LC.) τῷ γάρ τοι τελούμενοι Κλεοπάτρας τῆς αἰδεσθησῆς (δεσπότης L. ἀδειάζεις ήτης B.) LBC.), τῇ ἡ παιδοποιήσις γνησίας πάτερ ἀμοιχεύοντος (ἀμοιχεύοντος πατέρος Α., fehlt B.) όμοιος ὅταν τῷ σῷ προσοπίῳ (ὅμοιος τῷ σῷ χρεώματι Α.). Άνοιν δὲ ταῖτα (ταῖτα ἄνοιν Α.) ὁ (fehlt BC.) Ἀλέξανδρος πατέρος Αὐτοῦ ὥργιζεται (ἥργιζε Α.) zrl. ALBC. qui cum in gratiam regis admordere adolescentulum vellet: Potiare, inquit, o rex, Cleopatrae, potiare: e qua tibi spero privatos filios atque incommunicatos alteri proventuros: cosque qui vultibus tuis et felici respondeant semini. Haec ubi dicta sunt, irritatione invenit protinus poculum quod sibi prae manu erat etc. Vab. 1. poculum L. sibi fehlt A. erit A. manu praeerat D. lisīa HABE. 2. vulnerauerat D. 3. cruro vulneratus D. 4. omnis H. fehlt D. quo sese D. irruperat HLBD. ad comprehendendum irruperat D. difficit H. dissiluit D. 5. atque B.

22. 6. adherant H. 7. cubilenu D. lecto D. 8. iam fehlt D. eius fehlt D. recuperationis] cum iam bonam spem currationis (currationi Müll.) promitteret Vbc. recuperationis HLABDE Vinc. Bell. 9. condensique A. lecto LD. 11. auertis AD. auertit EVbc. Habeo LABEVb. abeo H. Hanc D. Aueo Mai. Müll. si scirem D. ulti promeritam essem in matrem D. 12. sicut pā H. meruimus ulti D. 14. incurvatus Va. incurvatur Vb. ut olympias coniunx a marito abiecta esset. filius autem a patre incurvatus. D. surge iam tibi fehlt D. 15. tuam in gratiam tuam LAB. ia deducā D. Et fehlt D. is H.

dictis transit ad matrem, cui ait: „Quaeso, mi mater, ne movearis super his, quae in te rex maritus egerat. Quamvis enim ipsa clam habeas quid commerueris, age tamen morem conscientiae tuae, cuius memet testem habes, qui tibi suadeo, ut te reddas marito.“ Cedit suadenti filio master, et ipso duce revenit ad maritum. Et Alexander: „En tibi.“ inquit, „o pater Olympias tua! Agite quaequo post iram integrationem coniugalis affectus, nec sit pudendum, si filius sim parentibus copulator.“ His dictis impetrat quod laborat. 10

23. [8 M. 16 R.] His ferme diebus quibus haec acta sunt Methona civitas nunciatur obsequio descivisse. Ad quam Philippus animo incitatus, cum adhuc viribus corporis deficeret, opportunum ratus est Alexandrum cum multitudine hostili illuc mitti debere. Idque adolescens properanter exsequitur, diligenter quoque subactam memoratam nuntiat civitatem. [9 M.] Dum igitur ingressus ad patrem haec nuntiaret, vidit forte in domo regia viros barbaro habitu, percunctansque cognoscit, Darii regis Persarum legationem fuisse, qui venerant pro tributo atque censu, terrae scilicet 20 et aquae. Miratur Alexander et petendi morem et titulum, dixitque uni, qui primus illorum esse videbatur: „Haecne

1. mea mater B. 2. rex fehlt A. egerit DVbc. 3. quod commineris D. 4. more D. tuae fehlt L. memet Vbc. me D. me et te HLABE. ἀλλ᾽ ἐγὼ μέτρον ἔλεγχός οὐσιατικόν. A. ἐγὼ δὲ ἔλεγχός σου τεττάρος (τεττάρος C.), Αγναντον πατέρος ὃν τιός. LBC. 5. ut non recedas a marito. D. 6. renenit BEVbc. dueôte renuit AD. reddit L. venit H. Et alexander ait D. 7. inquit fehlt D. o pater] est pater H. age D. post int integracionē A. 8. effectus D. ne D.

23. 12. motena D. „Codex Iuli Valerii hic Mathana, et mox bis Mothana. Græcus codex Moθόνη, latinus item Mothona.“ Mai. ab obsequio B. descuisse H. defuisse D. 13. Atq; philippus D. adue viribus H. aurib; D. 14. deficeretur Vb. optimum Vb. 15. ostili A. Idōq; D. propere H. 16. diligenterque: subactam enim Vb. 17. hacc fehlt D. 18. videt Vb. barbaros viros habita D. 19. percuncoque H. percunetasque A. in legationem renuisse D. 20. qui urerant H. scilicet fehlt L. 21. et atque H. 22. uni — videbatur fehlt bei Pseudoc. und Val.

elementa venditant Persae mortalibus, quae deus cunctis in commune largitus est?" Dolebat ergo, quod viri graeci nominis ac dignitatis vectigales barbaris fierent. Igitur ferre iubet ad Darium a se mandata, scilicet uti ab hac petendi consuetudine temperaret; sin aliter, sciret, sese cum Alexandro proelio acris concertaturum. His dictis exigit homines proficiisci. Interea, dum rursus vicina civitas de obsequio vacillaret, datur Alexandro expeditio; pergi quoque illuc iussum est.

24. [10 M. 17 R.] *Enimvero interea Pausanias quidam nomine, opibus et diuitiis affluens, in Olympiadis desiderium amoremque prolapsus est. Qui cum per internuntios adtemptaret et mulier consentiret, scilicet ut deserto Philippo ad illum transnuberet, Pausanias quoque opportunum temporis existimans, quia Alexander tunc forte aberat, cuius iam formidolosum nomen erat nimium, repente irruit super Philippum, eumque vulnere praevenit. Qui cum letaliter ictus esset, festinat mox Pausanias ad raptum Olympiadis. [11 M.] Igitur, cum adhuc populus in theatro turbaretur, forte rebus ex sententia perpetratis Alexander supervenit, offenditque turbas et Philippi vulnera. Quibus cognitis irruens regiam deprehendit Pausaniae violentiam. Cumque eum iacula destinaret, tenereturque formidine matris vulnerandae, Olym-*

1. uendant D. uindicant H. 2. quod uiri gentiles nomine et dignitate D. 3. ferri D. 4. ad darium iubet B. 5. haec se petendi D. 6. concertaturus H. 7. se cum alexandro acriter proelium certaturum sciret. D. 8. egit E. 9. exuent homines. D. 10. cum B. rursus fehlt D. 11. alexander illuc pro proelio missus est. D. 12. illuc L. Quoque pergi illuc H. 13. pergitque quo iussus est. Vb. pergi — iussum est. fehlt D.

24. 10. Cu uero H. 11. interea fehlt D. 12. pausanias E. 13. et opibus D. 14. diuitiis DV. 15. dilitiis L. 16. deliciae HABE. 17. amore D. lapsus L. 18. attemparet L. 19. cum interea nuptias attemparet D. 20. et mulier HLABDE Mai ed. Fef. 21. adtempasset equid mulier Mai ed. Rom. 22. adtempasset ut mulier Mull. *Tῆς δὲ Ὀλυμπιαδός μῆτρα τερεβούσης* ALBC. 23. phylipi thorac L. 24. quia forte Alexander tunc D. 25. irruit AE. 26. re irruit D. 27. loctanter E. 28. proiectus esset D. 29. mox fehlt B. 30. turbas phylipi L. 31. irruens E. 32. Cūq. eo H. 33. tenereturque fehlt D. 34. vulnerande dimisit. Tē olympias D.

pias sic eum adhortatur: „Iaculare,” inquit, „fili! iaculare ne dubites!” [12 M. 18 R.] Enimvero Alexander, cum adhuc Philippum spirare comperisset, iussit Pausaniam illorum advehi, gladiumque in dexteram patris misit, quo manu eius opeteret, occiditque eum. Ergo iam moriens Philippus ait: „Nihil est quod me vita finis aut mors contristet, ultus enim auctorem iniuria libens oppetam.” Et adiecit: „Reminisco,” inquit, „o Alexander, deum matris tuae praegnanti praedixisse, quod vindicem filium esset paritura.” Et his dictis spiritum exhalavit. Alexander quoque mox regiam 10 procuravit ei sepulturam.

25. [13 M. 19 R.] Ac deinde ascendens eius statuam convocataque universa multitudine plebis ait: „En tempus est, ut, quicumque Alexandro cupit militare, foedus inire cum illo festinet. Namque mihi dignum videtur, bella in 15 eos primum movere, qui nos pridem re, nunc autem cupiunt spoliare etiam et libertate.” His dictis acquiescit omnis miles, ac si diuinitus monitus fuisset. Tum Alexander reserans thesauros patris arma opesque distribuit cunctis.

26. [15 M. 21 R.] Connumeratis igitur militibus quos 20 ipse recens scripserat congregat Macedones quindecim milia pedites, auxiliaque diversa in octo milibus, equites vero indigenas duo milia septingentos, levis vero armaturae Thra-

1. adortatur H. 2. hortatur D. 3. iaculaquidem H. 4. spirare philippum D. 5. illuc adduei. et gladium D. 6. dextrā A. 7. quo manu eius opertore L. 8. quo manu sua illum oppetet et occidet D. 9. contristetur L. 10. iniurię auctorem B. 11. quod mea uite finis aut mors aliquius contristet uulta. auctorē te mea iniuria libens oplabam. D. 12. spiritum fehlt D. 13. exalaui H. 14. quoque eius mox D. 15. ei mox regiam procuravit LAE.

25. 12. ascendit D. 13. convocata D. 14. plebi D. 15. militare cupid D. 16. cum illo inire D. 17. dignum michi B. 18. bellu A. 19. moueri H. 20. Mihi quippe nunc videtur prius bella in eos mouere qui nos pridem tributarios optauerunt. D. 21. etiam spoliare libertate D. 22. His dictis obtoperant omnes ac si diuinitus moniti essent. D. 23. Tunc D. 24. reseruans A. 25. cunctis cnuatis D.